
 

Deliberazione 92/25 Verbale di Giunta 14/2025 Camera di Commercio Pistoia-Prato
 

Deliberazione n. 92/25         Verbale del  03.12.2025 
 
 
Oggetto: IS.NA.R.T. S.C.P.A. ASSEMBLEA ORDINARIA DEI SOCI DEL 15/12/2025 

  
  

La Presidente informa la Giunta che è pervenuta la convocazione dell’assemblea dei soci di 
IS.NA.R.T. S.c.p.a. per il giorno 15 dicembre 2025 alle ore 9.30. L’ordine del giorno prevede la 
trattazione dei seguenti argomenti: 

 

1. Comunicazioni del Presidente; 
2. Approvazione delle linee strategiche e di attività per l’anno 2026; 
3. Approvazione del bilancio preventivo e del piano degli investimenti; 
4. Adesione nuovi Soci: deliberazioni conseguenti; 
5. Annullamento e rinumerazione dei titoli azionari: deliberazioni conseguenti; 
6. Varie ed eventuali.  

 

Partendo da una descrizione dello scenario di riferimento, IS.NA.R.T.  ha predisposto un 
programma di attività per il prossimo anno che la vedrà impegnata nella prosecuzione del 
programma di ricerche, nel dare ulteriore impulso alle iniziative camerali che mirano alla 
valorizzazione delle destinazioni turistiche; a innovare il progetto speciale Mirabilia, a dare 
supporto ad Unioncamere nella realizzazione di progetti frutto di collaborazione istituzionale con 
alcune amministrazioni centrali.   

Per realizzare le attività e le azioni in programma, la società ha predisposto il budget 2026 
che si pone in linea con l’andamento registratosi in questi ultimi anni e punta al consolidamento del 
valore della produzione. Nell’ottica di innovazione e ammodernamento della struttura, si intendono 
effettuare nuovi investimenti per sostituire o mantenere quelli esistenti apportando, ove del caso, 
migliorie funzionali, anche per rispondere alle costanti esigenze di aggiornamento in materia di 
sicurezza. 

 

Due nuovi soggetti del sistema camerale hanno chiesto di aderire ad IS.NA.R.T. Si tratta 
della Camera di Commercio di Sondrio e della Camera di Commercio di Arezzo-Siena. L’ingresso 
nella società potrà attuarsi tramite cessione di azioni proprie della società, per un valore nominale 
di € 300,00 per ciascuna Camera, al prezzo di € 723,36 calcolato sulla base del patrimonio netto 
risultante dall'ultimo bilancio approvato.  

 

Infine l’esigenza di procedere all’annullamento e alla rinumerazione dei titoli azionari nasce 
dall’avvicendamento nel corso del tempo di diverse variazioni della compagine sociale, sia per 
ingressi e uscite di soci, sia per effetto degli accorpamenti camerali e da ultimo, quale 
conseguenza della fusione con Mirabilia Network. Al fine di fare ordine nei libri azionari, è avanzata 
la proposta di annullare tutti i titoli azionari cartacei (attualmente custoditi presso la sede della 
società) con emissione di nuovi certificati azionari corrispondenti all’attuale numero dei soci e alle 
azioni da ciascuno possedute, numerandoli in ordine cronologico di entrata nella compagine 
societaria. 

 

Segue un breve confronto, al termine del quale, 
 

LA GIUNTA 
 

UDITO il Relatore; 
 

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;  
 

VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio di Pistoia-Prato; 
 



 

Deliberazione 92/25 Verbale di Giunta 14/2025 Camera di Commercio Pistoia-Prato
 

CONSIDERATO che la Camera di Commercio di Pistoia-Prato è socia di IS.NA.R.T. s.c.p.a, 
società in house del sistema camerale, con una quota pari allo 0,2587% del capitale sociale;  
 

VISTO l’avviso di convocazione dell’assemblea dei soci per il giorno 15.12.2025 con il relativo 
ordine del giorno (ns. prot. n. 0052104/ E del 27/11/2025); 
 

VISTO la documentazione trasmessa successivamente (ns. prot. n. 0052740/ E del 01/12/2025); 
  

VISTO lo statuto di IS.NA.R.T. s.c.p.a; 
 

VISTO il Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”; 
 

CONDIVISE le linee strategiche e le finalità previste per l’anno 2025 a supporto del sistema 
camerale, con particolare riferimento agli osservatori dell’economia locale del turismo, alla 
valorizzazione delle destinazioni turistiche italiane e all’attuazione dei progetti commissionati da 
Unioncamere in collaborazione istituzionale con alcuni ministeri;  
 

VISTO il bilancio preventivo e il piano degli investimenti per il prossimo esercizio, dal quale emerge 
un aumento tendenziale del valore della produzione, a fronte di un contenuto incremento dei costi 
di gestione, confermando un quadro economico di sostanziale pareggio; 
 

VALUTATO positivamente l’allargamento della base sociale con l’ingresso di due nuovi soci del 
sistema camerale;  
 

ATTESO che nel piano di razionalizzazione delle partecipazioni societarie adottato dalla Giunta 
camerale con delibera n. 111 del 04.12.2024 a norma dell’articolo 20 del sopra citato testo unico, 
la partecipazione in IS.NA.R.T. s.c.p.a. è stata considerata da mantenere senza interventi di 
razionalizzazione; 
  

VALUTATA la compatibilità delle decisioni di cui alla presente deliberazione con le disposizioni del 
D. Lgs. 175/2016, in particolare con riguardo all’art. 1 (principio di efficiente gestione, tutela della 
concorrenza e del mercato e razionalizzazione della spesa pubblica), e dell’art. 12, ovvero 
assenza di profili di pregiudizio al valore della partecipazione; 
  

 All’unanimità, 
 

DELIBERA 

 
• di partecipare all’assemblea dei soci di IS.NA.R.T. s.c.p.a., convocata per il giorno 15.12.2025; 
• di approvare le linee strategiche e di attività per l’anno 2026; 

• di approvare il bilancio preventivo e il piano degli investimenti; 

• di approvare la richiesta di adesione di due nuovi soci 

• di approvare la proposta di annullamento dei titoli azionari con emissione di nuovi certificati 
azionari, come da proposta della presidente della società. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 

(Catia Baroncelli) (Dalila Mazzi) 
 
 
 

 
 
Documento informatico originale sottoscritto con firma digitale, conformemente alle Regole tecniche di cui al DPCM 22 
febbraio 2013, e conservato secondo le Regole tecniche concernenti la formazione, protocollazione, gestione e 
conservazione dei documenti informatici, adottate da AGID in attuazione del CAD. 


		2025-12-03T15:47:12+0000
	BARONCELLI CATIA


		2025-12-03T17:24:57+0000
	MAZZI DALILA




